CEJAM
Sao Paulo, 08 de  maio  2023.

Oficio n.o 0738/2023 - CEJAM PROTOCOLO

Ilustríssimo Senhor,

Fazendo referência ao Contrato de Gestão 003/2007 - NTCSS/SMS.G -

Microrregião M'Boi Mirim - PROREHOSP, em resposta a solicitação recebida por  e-mail  em

03/05/2023, o CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOÃO AMORIM" - CEJAM, encaminha

Plano Orçamentário para implantação de equipe técnica para 10 (dez) leitos de UTI no Hospital

Municipal  Dr.  José Soares Hungria, período de 15 de maio a 31 de dezembro de 2023:

Sendo o que se apresenta para o momento aproveitamos para externar nossa estima e

consideração.

Atenciosamente,

RENATO TAUELLI PEREIRA
Diret'&tlTécnico

Ciente,

NCISCO ROMANO
Ger nte Executivo

Ilustríssimo Senhor  SMS-G•PRO10401A)

Dr.  MARCELO A. NEGRÃO GUSMÃO
Assessor
Coordenadoria de Assistência Hospitalar

RECERinr

N/cejam.org.br  Centro de Estudos e Pesquisas  Or.  Joio Amorim" Rua Dr. Lund, 41  -  Liberdade 	 11 3469-1818

SSO  Pauto-SP - CEP: 01513-020 	 cejam@cejam.org.br

CONTRATO DE GESTAO

N 2  003/2007 - NTCSS-SMS

Plano de Trabalho - 10 leitos de UTI
Plano Orçamentário - mai-23 a dez-23

<.>
CEJAM
CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS

"DR.  JOÃO AMORIM"

Sao Paulo

CG-003-2307_TA _ - Plano Trabalho UT1 Hungria - abr23 a dez23 - rev04.xlsb

Página I de 8

NOME

ADEMIR MEDINA OSÓRIO

CIDADE DE
SÃO PAULO
SAL:ODE

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOÃO AMORIM"

Contrato de Gestão 003/2007
<O>

CEJAM
CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS

'  DR.  JOAO AMORIM"

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

NOME

CEJAM - CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR  JOÃO AMORIM"

CNPJ

66.518.267/0032-80

ENDEREÇO COMPLETO:

RUA  DR.  LUND, 41 - LIBERDADE

MUNICÍPIO

SAO PAULO

UF

SP

cejam@cejam.org.br  / cegiss@cejam.org.br

IDENTIFICAÇÃO DO DIRIGENTE DA ENTIDADE

CARGO OU FUNÇÃO N.° DOC. DE IDENTIDADE N° C.P.F.

CEO  9.451.584-0 994.124.468-53

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER EXECUTADO - ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA - ADMINISTRAÇÃO

Reafirmando o compromisso do CEJAM e a parceria junto a Secretaria Municipal de Saúde, em resposta a solicitação recebida de elaboração de plano orçamentário para

implantação de equipe técnica para UTI (10 leitos) no HMJSH - Pirituba referente ao periodo de 15 de maio a 31 de dezembro/2023.

Anamélia Gomes de Curvalho

Sup. at  Orr,arnento e Caniço/e- (LIAM

RG: 33.718.764-2

Centro de Estudos e Pesquisas
"Dr.  João Amorim" DiIi64G1iZt

CEG
Gerente Técnico Regional

Coordenadoria de Assistência
Hospitalar

CG-003-2007_TA 	- Plano Trabalho UTI Hungria - abr23 a dez23 - rev04.xlsb

Página 2 de 8

to CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOÃO AMORIM"

Contrato de Gestão 003/2007
0

CEJAM
CENTRO DEISTUOOS E PESQUISAS

"DR.  JOE0 AIRORIAr

CARACTERIZAÇÃO DAS UNIDADES

Programa de Retaguarda Hospitalar - PROREHOSP, visa a Operacionalização, Gerenciamento, Apoio a Gestão e Execução, pelo CEJAM, das atividades, ações e serviços de saúde, por meio

de Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 003/2007, visando a contratação e qualificação de profissionais para atendimento a demanda espontânea e referenciada ou em regime de

internação, inclusive em terapia intensiva, e nas demais especialidades medicas e equipe multidisciplinar, para atuação de forma complementar, em unidades hospitalares de saúde no

municipio de São Paulo, reafirmando a parceria existente entre a Organização Social CEJAM e Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, para regulamentar o desenvolvimento das ações

e serviços de saúde nos seguintes serviços hospitalares: Hospital Municipal Doutor José Soares Hungria (HMJSH), Hospital Municipal Fernando Mauro Pires da Rocha (HMCL) e Hospital e

Maternidade Professor Mario Degni (HMMD) com enfase da equipe do projeto transexual que teve inicio em março de 2021. 0 PROGRAMA ORIENTANDO SUS visa a contratação de

profissionais de apoio, para orientação de usuarios em unidades hospitalares de saude no municipio de São Paulo.

METAS A SEREM ATINGIDAS

Oferecer equipe multiprofissional qualificada e equipe de

apoio 	administrativo, 	para 	atendimento 	assistencial 	em
diferentes 	unidades 	hospitalares desenvolvendo as ações

previstas com qualidade, eficiencia e segurança.

ETAPAS E/OU FASES DE EXECUÇÃO

Realização do Plano de Trabalho; Seleção, Recrutamento e Contratação da multiprofissional e de apoio administrativo;

Gerenciamento das atividades, planejamento, escalas e relatórios; Capacitação e treinamento de colaboradores;

Supervisão Técnica das atividades; Gerenciamento do projeto e interface junto a Secretaria Municipal de Saúde; Favorecer

a realização de cadastramento de profissionais no CNES do Hospital descrevendo as horas semanais disponibilizadas.

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Remuneração dos profissionais, capacitaçãoes, locação de

equipamentos para  area  administrativa, contratação de

serviços terceiros para apoio assistencial.

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Anexo:
PREVISÃO DE INICIO E FIM DA EXECUÇÃO DO OBJETO

15/05/2023 a 31/12/2023

AUTENTICAÇÃO - ASSINATURA APROVAÇÃO
Observações:

ariilia Gomes de  &math()
dtoOrpmento e  Commie-  CEIVA

RG: 33.718.764-2

.,--..

CG-003-2007_TA 	- Plano Trabalho UTI Hungria - abr23 a dez23 - rev04.xlsb

Diricy Glizt
CEG 	lar

Gerente 7Vcnico Regional
Página 3 de 8

CIDADE DE
SAO  PAU  LO
SAÚDE

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOÃO AMOR11111"

Contrato de Gestão 003/2007 CE  (LHO UI

DR

ANEXO I — DESPESAS TOTAIS

Inicio em 15/05/2023

DESCRIÇÃO maio-23 junho-23 julho-23 agosto-23 setembro-23 outubro-23 novembro-23 dezembro-23 Total

CUSTEIO

RECURSOS HUMANOS 204.575,90 409.151,80 409.151,80 409.151,80 419.269,26 ' 419.269,26 419.269,26 419.269,26 3.109.108,34

MATERIAL de CONSUMO 455,34 910,68 910,68 956,22 956,22 956,22 956,22 956,22 7.057,80

SERVIÇOS de TERCEIROS 905,63 1.811,25 1.811,25 1.901,81 1.901,81 1.901,81 1.901,81 1.901,81 14.037,19

MANUTENÇÃO

LOCAÇÃO

OUTRAS DESPESAS 5.748,75 11.497,50 11.497,50 12.072,38 12.072,38 12.072,38 12.072,38 12.072,38 89.105,63

TOTAL DE CUSTEIO 211.685,62 423.371,24 423.371,24 424.082,21 434.199,67 434.199,67 434.199,67 434.199,67 3.219.308,96

INVESTIMENTO

Obras /Reformas

Equipamentos

Mobiliários

TOTAL DE INVESTIMENTO

TOTAL GERAL 211.685,62 423.371,24 423.371,24 424.082,21 434.199,67 434.199,67 434.199,67 434.199,67 3.219.308,96

Centro de Estudos e Pesquisas  Dr  João Amorim

Ilia Melia  Gomes  de Curvollo,
Sup. de Orcamenta e Controte- GUAM

RG: 33.718.764-2

Dirle Glizt
CEG1SS - Hospitalar

7erente Técnico Recional

CG-003-2007_TA 	- Plano Trabalho UTI Hungria - abr23 a dez23 - rev04.xlsb Página 4 de 8

Corretiva

1. MANUTENCAO

Prevent iva

Total ManutencSo

o =DIE DE
PAULO

ISACI011

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOÃO AMORIM"

Contrato de Gestão 003/2007 TR.1.
ANEXO II - DESPESAS: SUPRIMENTOS E CONTRATOS

SUPRIMEN105 E CONTRATOS maio-23 junho-23 julho 23 agosto-23 setembro-23 outubro-23 novembro-23 dezembro-23 janeiro-24 Total

1.MATERIAL de CONSUMO

Gases medicinais -

Mate riais de escritório 125,00 250,10 250,00 262,50 262,50 262.50 262,50 262,50 1.937,50

Uniforrne e Rouparia 330,34 660,68 660,68 693,72 693,72 693,72 693,72 693,72 5.120,30

Outros materiais de consumo

Suprimentos de informatica

Total de Material de Consumo 455,34 910,68 910,68 956,22 956,22 956,22 956,22 956,22 7.057,80

2. MATERIAL de CONSUMO ASSISTENCIAL

Drogas e medicamentos diversos

Insumos e materiais  medicos  e hospitalares

Total de Material de Consumo Assistencial

3. SERVIÇOS de TERCEIROS

Assessoria contabil -

Assessoria e consultoria

Serviços, programas, aplicativos de informática 262,50 525,00 525,00 551,25 551,25 551.25 551,25 551,25 4.068,75

VigilAncia/Portaria/Segurança

Limpeza Predialfrardinagem

Lavanderia Hospitalar

Serviço de  nut  riç5o e dietetica

Laboratório de análise -

Diagnostico por imagem -

Serviços grificos/impress5o departamental

Out  ros serviços assistenciais médkos

Outros serviços de terceiros

Engenharia manutencSo predial

Engenharia clinica
- -

Ma n utenção de equipamento -

Manutengão de equipamentos  medicos

Locação de equipamentos médicos

Locação de equipamentos administrativos -

Locação de veiculos -

Agua -

Energia

telefonia

Educação Continuada 643,13 1.286,25 1.286,25 1.350,56 1.350,56 1.350,56 1.350,56 1350,56 9.968,44

Despesas Administrativas 5.748,75 11.497,50 11.497,50 12.072,38 1207238 12.072,38 12.072,38 12.072,38 89.105,63

Total de ServIcos de Tercelros 6.654,38 13308,75 13.308,75 22.974,19 13.974,19 13.974,19 13.974,19 13.974,19 103.142,81

Centro de  Estudos  e  Pesquisas  Dr Joao Amodio

,

-

011010 Games de Carvalho
p.de'Orçarneniee Controle-CEIAM

RG: 33.718.764-2

Gil
CEG 	ospitalor

Gerente Técnico Regional

CG-003-2007_TA 	- Plano Trabalho UTI Hungria - abr23 a dez23 - rev04.xisb

Pagina  5 deg

CEJAM
CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS

DR.  JOÃO AMORIM

2007-0.091.788-4

Tabela: Plano de Cargos, Remuneração e Benefícios

Proventos

Benefícios Encargos 	Provisionamento

Categoria Profissional/Cargo  Salado
Insalu-
bridade

Adicionais
Adicional
noturno

Vale
Alimentação/
Cesta Básica

Vale
Refeição

Vale
Transporte

Seguros
Auxilio
Creche

FGTS
Adicional de
1/3 de férias

13° Salário Total Geral

Auxiliar Tecnico Administrativo (36h) 1.861,86 260,40 157,64 325,00 275,49 0,96 99,34 169,78 95,50 191,00 3.436,97

Enfermeiro (36h) 6.489,19 260,40 200,00 157,64 325,00 0,96 99,34 555,97 312,73 625,46 9.026,69

Enfermeiro (36h) - noturno 6.489,19 260,40 200,00 1.730,45 157,64 325,00 0,96 99,34 694,40 390,60 781,20 11.129,19

Enfermeiro Lider (40h) 7.210,21 260,40 1.442,04 157,64 550,00 0,96 99,34 713,01 401,07 802,14 11.636,81

Fisioterapeuta (30h) 6.864,89 260,40 157,64 0,96 99,34 570,02 320,64 641,28 8.915,17

Fisioterapeuta (30h) - noturno 6.864,89 260,40 1.830,64 157,64 0,96 99,34 716,47 403,02 806,03 11.139,39

Fonoaudidogo (30h) 6.707,34 260,40 ' 350,00 157,64 0,96 99,34 585,42 329,30 658,60 9148,99

Fisioterapeuta Supervisor (30h) 6.864,89 260,40 686,49 157,64 0,96 99,34 624,94 351,53 703,06 9.749,25

Técnico de Enfermagem (36h) 3.245,98 260,40 ... 157,64 325,00 192,44 0,96 99,34 280,51 420,77 315,57 5.298,61

Técnico de Enfermagem (36h) - noturno 3.245,98 260,40 865,59 157,64 325,00 192,44 0,96 99,34 349,76 524.64 393,48 6.415,23

f
Gomes de Carvalho

Sup.  de Ortdmenta e Controle- CE141.4
RG: 33.718.764-2

Di 	Glizt
CEG 	ospitalar

CG-003-2007_TA 	- Plano Trabalho UTI Hungria- abr23 a dez23 - rev04.xlsb
	 Gerente Técnico Regional 	 Página 6 de 8

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOAO AMORIM"
CIDADE DE 	 Contrato de  Geed.)  003/2007
sÀo PAULO  \

I TPA
same

ANEXO IV- RECURSOS HUMANOS —TOTAL DE FUNCIONÁRIOS

Urges RH Mensal

Auxiliar Técnico Administrativo (36h) 2

Enfermeiro (365) 5

Enfermeiro (365) - noturno 5

Enfermeiro Líder (405) 1

Fisioterapeuta (305) 3

Fisioterapeuta (30h)- noturno 3

Fonoaudielogo (30h) 1

Fisioterapeuta Supervisor (30h) 1

Técnico de Enfermagem (365) 14

Técnico de Enfermagem (365)- noturno 14

TOTAL 49

maiii  Gomes  de  Carvalho
'Sup. deOrpmento e Commie- CEUVA

RG: 33.718.764-2

Dirl Glizt
CEG 	ospitalar

Germ 	eglonal

CG-003-2007 TA 	- Plano Trabalho UTI Hungria - abr23 a dez23 - rev04.xlsb 	 Página 7 de 8

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOAO AMORIM"

QCIDADE DE 	 Contrato de Gestão 003/2007 	 CEJAM
SAO  PAULO
SAWN

ANEXO IV- RECURSOS HUMANOS —TOTAL DE FUNCIONÁRIOS

Cargos RH Mensal

Auxiliar Técnico Administrativo (36h)- 36 horas semanais. escala
12x36 das 07h as 19h.
Alocados na UTI 10 leitos do Hospital Jose Soares Hungria.

2

Enfermeiro (36h)
36 horas semanais, escala 12x36 das 07h as 195.
Alocados na UTI - 10 leitos Predefinido Micialmente a quantidade de
colaboradores enfermeiros plantonistas diurno A+B (4+4) e 1
colaborador folgista.

5

Enfermeiro (365) - noturno
36 horas semanais, escala 12x36 das 19h as 07h.
Alocados na UT1- 10 leitos Predefinido inicialmente a quantidade de
colaboradores enfermeiros plantonistas noturno A+8 (4+4) e 1
colaborador folgista.

5

Enfermeiro Lider (40h) - sendo oito horas diárias de segunda a sexta-
feira das 08h as 17hAlocado no Setor Administrativo da UTI Do
Hospital Municipal  Dr.  Jose Soares Hungria. desempenhando
atividades administrativas e supervisionando serviços da equipe
multiprofissional

1

Fisioterapeuta (30h)- noturno - 30 horas semanais em escala
12X60.
Alocados na UTI 10 leitos.

3

Fonoaudiólogo (30h)
30 horas semanais, sendo seis horas diárias, nos periodos matutino
ou vespertino de segunda a sexta-feira. Alocados no setor da UTI 10
leitos.

1

Fisioterapeuta Supervisor (30h) - Fisioterapeuta Supervisor (30h) -
30 horas semanais, sendo seis horas diárias de segunda a sexta-
feira. Responsável Técnico conforme RESOLUÇÃO N°. 139. DE 28
DE NOVEMBRO DE 1992. - Responsável pela equipe CEJAM na
UT'  10 leitos, atendendo a demanda conforme solicitado e
supervisionando atividades assistenciais da equipe de fisioterapia.

1

Técnico de Enfermagem (36h) -36 horas semanais, escala 12x36
das 07h as 19h.
Alocadas para UTI 10 leitos. Predefinido inicialmente a quantidade
de colaboradores técnicos de enfermagem diurno A+B (7+7),
totalizando 14 técnicos plantonistas.

14

Técnico de Enfermagem (365) - noturno - 36 horas semanais. escala
12x36 das 19h as 075.
Alocadas para UTI 10 leitos. Predefinido inicialmente a quantidade
de colaboradores técnicos de enfermagem noturno Aula (7+7),
totalizando 14 técnicos plantonistas.

14

TOTAL 49

• • —
Aria fief a  Gomes  de  Carvalho
Sup. de Ogamerew Cantrole- WAN

RG: 33718764-2

Dirle
CEG

Gerente Téc

Glizt
spitalar

co Regional

CG-003-2007_TA_ - Plano Trabalho UTI Hungria - abr23 a dez23 - rev04.xlsb
	 Pagina 8 deu

sus.s.
040,.

CIDADE  DE
SAO PAULO

SAUDE

08/05/2023, 09:41 	 E-mail  de CEJAM - ENC: Aditamento PROHEOSP - RH UTI Pediatria HMJSH - Pirituba

CEJAM Luana Algarves Awada <luana.algarves@cejam.org.br>

ENC: Aditamento PROHEOSP - RH UTI Pediatria HMJSH - Pirituba
1 mensagem

'Marcelo Antonio Negrão Gusmão' via CEGISS - Centro de Gerenciamento Integrado de
Serviços de Saúde <cegiss@cejam.org.br>
Responder a: Marcelo Antonio Negrão Gusmão <mnegraogusmaogprefeitura.sp.gov.br>
Para: "cegiss@cejam.org.br" <cegiss@cejam.org.br>

3 de maio de 2023
às 17:08

Prezados  Dr. Renato e Dirlei

Conforme determinação desta Coordenadoria de Assistência Hospitalar solicito incluir o aditamento de RH para a
Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica do

Hospital Municipal  Dr.  José Soares Hungria conforme tabela em anexo para inicio em 15/05/2023 .

Atenciosamente,

Marcelo A. Negrão Gusmão
Assessor

Coorderadoria de Assistência Hospitalar

mnegraegusrnaoraipreteiturasp.goviar
(11) 102/-24.3t.,

Secretaria municipai da Saúde
Rua 	npral Jardim, 	- 	andar

OW  3- 010 vila Eluarque

IMPORTANTE Esta mensagem, incluindo qualquer anexo,  é  destinada exclusivamente para  a(s) pessoa(s) a  quem  é
dirigida, podendo conter informação confidencial  e/ou  legalmente protegida.  Se  você não  for o  destinatário desta
mensagem, por  favor,  não divulgue, copie, distribua,  examine  ou,  de  qualquer  forma, utilize a  informação aqui
contida, por ser ilegal. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que  nos  retorne este  e-mail,
e  elimine seu conteúdo  em  sua  base de  dados, registros ou sistema  de  controle.  This message, including any
attachment, is intended exclusively for the person(s) to whom it is addressed, and may contain confidential and / or
legally protected information. If you are not the recipient of this message, please do not disclose, copy, distribute,
examine or, in any way, use the information contained herein, as it is illegal. If you have received this message in
error, we ask that you return this email to us and delete your content in your database, records or control system.

RH UTI.xlsx
—1  13K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0e958e8340&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1764904916805110602%7Cmsg-f:1764904916805110... 1/1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10